í/ttu

WÊ
ESTADO OO CN,q.RÁ

cÂnn,In,T MUNICIPAL DE APUIARBS

PROJETO DE LEI N'00412024, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

»rsrÕn soBRE A DENoMTNaÇÂo
OFICIAL DE VIAS PUBLICA§ DA
CIDADE DE APUT,q.R.ES E »Á
ourRÂs pnovruÊNCIAS.

A Vereador José Arimatéia Rodrigues Lessa, encaminha à Câmara Municipal de
Apuiarés, o seguinte Projeto de Lei:

Aú. Io - A rua sem nominação específica, no âmbito do Município ile Apuiarés -
CE, passará a ter a denominação de acordo com â localização constante no Anexo 1, deste

instrumento normativo.

I) A rua constante no Anexo lterâa seguinte nominação da ZéliaBraga de Sousa.

Art. 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contriirio.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAI. DE APUIARÉS, EM 23 DE T'EVEREIRO
D§,2824.

JOSE UES LESSÀ
VEREADOR

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, S/1.{, Centro *Apuiarés I Cearâ CEP: 62630-000
E-mail: camarapuiares@gmail.com. CNPJ: | 1.822.58?/000 I -08

L

L

ANEXO

HISTÓRICO

ZÉUA BRAGA DE SOUZA, natural de Trairi, chegou em Apuiarés em 1954
para assumir o posto dos correios e telégrafos. Casou com Raimundo

Simplício de Souza e teve aqui todos os seus filhos, 5, dos quais dois

morrerâm ainda bebes" Mulher corajosa, âmorosa e solidária com os mais

necessltados, era amada por todos que a conheciam. Participou ativamente
da vida politica do marido, tínha muitos afilhados e era católica e devota de

São Sebastião e Nossa Senhora. Sua casa tinha as portas abertas para todos
que a procuravam. Como mãe e avó, foi muito apoiadora do bstudo e

estimulava nos filhos a solidariedade e a compaixão. Foi uma irmã dedicada

e uma anniga que se podia contar. Amava o Apuiarés, que considerava sua

terra Natal"

L

EST
@

ADO DO CEARA

cÂmlru,. MUNICIPAL DB APUIARES

ATA DA comrssÃo DE JUSTrÇA E nnuaçÃo

PRESIDENTE - MONICA MARIA FERNANDES FREITA§
RELATOR - CHARLYS SOARES GOMES
MEMBRo - nrÁncro RALFE ALvEs BEzERRA

MA Projetos de Lei n'A04D024.

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DENOMTXAÇÃO OFICIAL DE VIAS PUBLICAS DA
CIDADE DE APUIARtrs p »Á oUTRAS PRoVIDENCIAS.

AUTORIA: Vereador José Arimatéia Rodrigues Lessa,

PARECER

Aos 07 dias do mês de março deZAZ4, às 18h00min, na sala das Comissões da Câmara
Municipal de Apuiarés, realizou-se a rçunião da Comissão de Justiça e Redação com a

finalidade de emitir parecer acerca da matéria acima identificada. A presidente da Comissão
Sra. Môniea Freitas, coordenou os trabalhos e logo passou a palavra ao relator, Charlys Soares

Gomes que considerando a viabilidade, constitucionalidade e o mérito jurídico, emitiu
PARECER FAYORÁVEL. Após o pronunciamento do relator e demais membros a respeito

da matéria, o referido parecer foi aprovado poí unanimidade. E não havendo nada mais a
tratar, a presidente encerrou a reunião da qual lawou-se a presente Ata que lida e aprovada
será assinada por todos os membros da comissão presente. Sala das Comissões da Câmara

Municipal de Apuiarés.

Apuiares,0T de maÍço do ano de2024.

Vereadores:

Charlys Soares Gomes

Monica Maria Fernandes Freitas

Marcio Ralfe Alves Bezerra

Assinaturas:

g.& lüTA
CAMARA MUNICIPAL

(:
ÚE

M
APUlARÉS

/s I
APROVACI

Dfl\

o
Ç

Rua Luiz Carneiro de Azevedo, sln - Centro - Apuiarés - Ceará
C N PJ : 1 1.822.5821000 1 -08 - E-ma il : ca maraa pu ia res@gma il.com

L

üft

ANEXO I- AUTÓGRAFO DE LEI N9 A7I2O24

QUAruMU

Tc
N
mr

E7
ô
Im
llr
octt

E
C

o
llt
na
o
U'

(,
o

r'It^
(p
r'I
N
nt7-,

<=

L

L

RIO CURU